
Këshilltarë të jashtëm të Kryetarit të Qeverisë 

 

Kryetari i Qeverisë emëroi këshilltarë të jashtëm me qëllim shfrytëzimin e shërbimeve 
këshilluese të specializuara të nivelit të lartë në fushat kyçe të qeverisjes. Këta ekspertë do 
të sjellin njohuri të vlefshme për zhvillimin e politikave, strategjive ekonomike dhe 
marrëdhënieve ndërkombëtare. Me përvojën e tyre shumëvjeçare në sektorin publik dhe 
privat, këshilltarët e jashtëm do ta mbështesin Qeverinë në marrjen e vendimeve të 
informuara të cilat janë në përputhje me praktikat më të mira dhe prioritetet kombëtare. 
Aktivitetet e Qeverisë udhëhiqen nga analiza dhe këshilla të paanshme, përforcimin e 
transparencës dhe udhëheqjen strategjike! 

Në bazë të nenit 8 të Vendimit për themelimin e Zyrës, Kryetari i Qeverisë mund të 
angazhojë këshilltarë të jashtëm nga radhët e profesorëve, shkencëtarëve, afaristëve të 
dalluar dhe ekspertë që zotërojnë njohuri dhe përvojë të veçantë në fushat e planifikimit 
strategjik afatgjatë, sistemit ekonomik dhe politik, burimeve njerëzore dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm. Këshilltarët e jashtëm angazhohen për një periudhë të caktuar deri në 
përfundimin e angazhimit. 

1. M-r Ambasador Sasho Markovski / Këshilltar i jashtëm për politikë të jashtme dhe 
përfaqësues i posaçëm në procesin e negociatave të Kryetarit të Qeverisë me 
Komisionin Evropian 

2. Johanes Hajdeker / Këshilltar i jashtëm – ekspert i integruar për forcimin e 
kapaciteteve të ekipit ekonomik në zyrën e Kryetarit të Qeverisë për përgatitjen e 
dokumenteve të synuara për politika, analiza dhe këshilla për Kryeministrin dhe 
koordinim me ministritë përkatëse gjatë përgatitjes dhe zbatimit të politikave 
ekonomike qeveritare me orientim të qartë strategjik drejt procesit të anëtarësimit 
në BE 

3. Cvetko Micevski / Këshilltar i jashtëm për infrastrukturë 
4. Prof. Dr. Goce Naumovski / Këshilltar i jashtëm për çështje nga sfera e drejtësisë 
5. Prof. Dr. Llazar Jovevski / Këshilltar i jashtëm për punë dhe politikë sociale 
6. Prof. Dr. Aleksandar Spasenovski / Këshilltar i jashtëm për çështje evropiane 
7. Snezhana Trpevska / Këshilltare e jashtme për përmirësimin e arsimit, shëndetësisë 

dhe mbrojtjes sociale dhe zbatimin e Konventës së OKB-së për të Drejtat e 
Personave me Aftësi të Kufizuara 

8. Vlladimir Peshevski / Këshilltar i jashtëm për çështje strategjike në fushën e 
ekonomisë 

9. Zoran Stavrevski / Këshilltar i jashtëm për financa dhe punë bankare 
10. Goran Nikollovski / Këshilltar i jashtëm për çështje strategjike në fushën e sigurisë 



11. Shener Bilalli / Këshilltar i jashtëm për marrëdhëniet mes komuniteteve 
12. Trajko Veljanoski / Këshilltar i jashtëm për sistemin parlamentar, politik dhe gjyqësor 
13. Mimoza Rajl / Këshilltare e jashtme për kulturë 
14. Ljubço Andonovski / Këshilltar i jashtëm për siguri kombëtare 
15. Prof. Dr. Jovan Pejkovski / Këshilltar i jashtëm në fushën e shkencave politike dhe 

ekonomike 
16. Prof. Dr. Dame Dimitrovski / Këshilltar i jashtëm për mjedis jetësor dhe klimë 
17. Dr. Igor Nikollov / Këshilltar i jashtëm për reforma në shëndetësi / (Me datë 

31.01.2025 kontrata ndërpritet me marrëveshje për shkak të emërimit si 
Ambasador) 

 


